
1

ANO: 01  N°: 301
QUARTA-FEIRA

24 DE JANEIRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretaria de Educação 

 Robisson Silva Serra
Secretaria de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo
Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018
Processo Administrativo nº 11264/2017

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 
preparo de café da manhã, lanches da tarde e receitas em ofi cinas 
culinárias realizadas com os pacientes assistidos no CAPS – 
Centro de Atenção Psicossocial.
PRAZO DE ENTREGA: 12 (DOZE) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 55.314,56 (cinquenta e cinco mil, 
trezentos e quatorze reais e cinquenta e seis centavos).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
06/02/2018 – 14:30 h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de 
Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada 
no endereço acima citado, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e 
de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 
11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



2

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2018

O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26

de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas

atribuições  legais,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,  Conselheiros  Tutelares,

Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes  Religiosos  e  Comunitários,  Servidores

Municipais e População em Geral, para a Primeira Reunião Ordinária do Conselho Municipal da

Juventude de Quissamã, que será realizada no dia 07 do mês de fevereiro de 2018, as 14 horas, na

Sala do NEA-BC - situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03  –  Centro - Quissamã RJ. 

Pauta:

* Boas Vindas aos novos Conselheiros, para a gestão 2018/2019;

* Eleição para nova Diretoria do Conselho;

* Deliberação da Agenda Anual das Reuniões;

* Assuntos Diversos.

Sonia Maria Gomes

Assistente Administrativo do Conselho

Mat: 1830

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 DE JANEIRO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2018

Processo Administrativo nº 9685/2017

OBJETO: Registro de Preços contratação de empresa 
prestadora de serviços de Buffet (Coffe Break) para atender 
aos eventos institucionais da Secretaria Municipal de 
Fazenda.
VALIDADE DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 18.005,16
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
07/02/2018 – 09:30 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na 
sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

               COMADES - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

                 Rua Manoel Gomes dos Santos, 150 – Alto Alegre CEP 28.735-000 – Quissamã.

Quissamã, 03 de Outubro de 2017.

Ata da sétima reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável - COMADES.

Ao trigésimo dia de outubro de dois mil e dezessete, ás quatorze horas, no centro de convivências

do parque de exposição Renato Carneiro da Silva, iniciou-se a sétima reunião ordinária com a

presença da  equipe  técnica da Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Meio Ambiente  e  Pesca,

compondo a secretaria executiva: Amanda O. Martins, Antônio B. Pessanha, Cosme F. Chagas,

Jusara  A.  O.  Rodrigues,  Michelly  S.  Ferreira,  José  Daniel  Chagas  e  Ney  Aleixo.  Estavam

presentes, o presidente do Conselho, o Sro João Carlos Pinto e os demais conselheiros: o Sro

Ronald R. de Jesus, o Sro Luciano da S. Rocha, o Sro Salvador B. Pessanha, o Srº Araquém B. N.

A. Puertas, o Srº João Ricardo R. Macedo, o Srº Frederico Leite, o Srº Marciano A. da Boa

Morte,  a Sra   Elaine Cristina da S.  Barros e a Sra Rosilândia Braga Maciel.  O presidente do

conselho  iniciou  a  reunião  e  passou  a  palavra  a  Sra  Michelly  que  cumprimentou  a  todos  e

apresentou  a  pauta  do  dia,  a  saber:  Leitura  e  aprovação  da  ata  da  sexta  reunião  ordinária,

andamento  do  Projeto  de  ampliação  de  coleta  e  destinação  final  de  óleo  vegetal  usado  em

Quissamã – PCOV, informativos sobre aprovação das minutas do aumento da representatividade

no conselho e minuta do código Municipal de Meio Ambiente, assuntos gerais e encerramento.

Foi sugerido  que todos se  apresentassem e  em seguida  a Sra Michelly leu  a  ata  da  reunião

anterior, cuja aprovação foi por unanimidade. A Sra Jusara prosseguiu apresentando o andamento

do PCOV falando sobre as reuniões: a primeira com todos os diretores de escolas públicas e IFF

que   aceitaram fazer  das  escolas  eco  pontos  e  junto  com a  equipe  de  educação  ambiental,

divulgar para comunidade ao entorno a importância do descarte correto do óleo vegetal usado. O

colégio Cenecista também abraçou o projeto, onde foram realizadas várias palestras, abrangendo

todas as séries e turmas. Algumas escolas optaram iniciar o projeto no próximo ano letivo, haja

vista que estavam em período de prova e não teriam tempo hábil para deslocar os alunos para as

palestras. Prosseguindo,  a Sra  Jusara disse que alguns PSFs estão aderindo e outros ainda serão

visitados. Com a palavra a Sra Michelly informou que ainda se encontra na Procuradoria Geral do

Município  a  minuta  do  aumento  da  representatividade  no  conselho  e  a  minuta  do  código

Municipal de Meio Ambiente para aprovação. Quando aberto para assuntos gerais o Sro Marciano

questionou  sobre  a  apresentação  para  adesão  do  PCOV aos  presidentes  das  Associações  de

moradores. Então a Sra Jussara informou que devido aos pontos de coleta nas escolas e PSFs,

acredita ser o suficiente para atender a comunidade ao entorno, uma vez que em reunião com


